O auxílio-alimentação será devido exclusivamente durante o efetivo exercício do cargo ou função na 

autarquia, não se incorporando à remuneração, proventos ou pensões, nem servindo de base de cálculo para quaisquer 

vantagens pessoais ou previdenciárias. 

Art. 12. O valor do auxílio alimentação passa a ser de R$ 1.100,00 (mil e cem reais). 

Art. 13. O auxílio alimentação deverá ser revisado anualmente através de ato do Poder Executivo, observado 

o índice de inflação do período ou outro superior que venha a substituí-lo, com a finalidade de recompor seu poder de 

compra.